
Siemens, s.r.o., oz Elektromotory Frenštát

Pracovní atmosféra v dnešní dob ě, 
aneb jak Pr ůmysl 4.0 ovliv ňuje 
pracovní prost ředí

intranet.siemens.com/large-drivesIntern © Siemens AG 2017



Page 2

Siemens, s.r.o., OZ Elektromotory Frenštát 



Page 3

� Fakta o závod ě Frenštát

� Koncepce Pr ůmysl 4.0

� Programy pro zdraví

Agenda

Page 3

� Pracovní prost ředí



Page 4

� Fakta o závod ě Frenštát

Agenda

Page 4



Page 5

70 let zkušeností ve vývoji a výrob ě elektromotor ů

1946

Založení MEZ Frenštát
Relokace výroby ze 
Zlína do Frenštátu

1947

První elektromotor
E6bV2-088

vyrobený ve Frenštátě

1951

Vývoj a výroba prvního 
motoru do prostředí s 
nebezpečím výbuchu

1967- 80

Rozšíření závodu
Nová navijárna a 

lisovna

1990

MEZ Frenštát se stává 
nezávislým státním 

podnikem

1994

Privatizace:
Vznik společnosti

Siemens 
Elektromotory s.r.o. 

1996-97

Transfer výroby

o.v. 160 do Mohelnice
1LA6 z Norimberka

2001

Vývoj a uvedení na trh 
nové řady motorů 

SIEMENS 
1LG4/6 FS 180 – 315

2008-2009

Transfer výroby
1LG4/6 o.v.180-200

do Mohelnice

2010

Fůze s regionální 
společností –

Siemens, s.r.o .

2011

Vývoj a uvedení na trh 
nové řady motorů 

1LE1
FS 180 – 315

2017

Vývoj a uvedení na trh 
nové řady motorů 

1LE5
FS 315 – 355



Page 6

Fakta o závod ě

Počet zaměstnanců 1250

Typ výroby MTO+E

Počet vyrobených motorů za den 300

Průměrný počet motorů v objednávce 1,86

Počet vyrobených variant motorů za 5 let 78.000

Počet nových variant motorů za rok 12.000

Fakta



Page 7

Globální trendy, které nás ovliv ňují

Technologie

Automatizace
Digitalizace
Robotizace
Internet věcí IoT
3D tisk
Nové materiály a technologie
Komunikace – inteligentní sítě, 
virtuální systémy, claudy, sociální sítě

Požadavky zákazník ů

Rychlost reakce, flexibilita
Individualizace - individualizovaná hromadná výroba
Sdílení věcí a služeb, redukce mezičlánků, samoobsluha
Složitost – zjednodušování, minimalizace
Komplexita

Prost ředí

Zvyšování průměrného věku
Změna klimatu
Generace Y/Z – svoboda v práci
Decentralizace, autonomnost



Page 8

Vnější vlivy mají vliv na zm ěnu výrobních proces ů

Siemens výrobní systém

Digitalizace a automatizace

Vzdělávání zam ěstnanc ů



Page 9

� Koncepce Pr ůmysl 4.0

Agenda



Page 10

Smart factory
Chytrá továrna

Smart products
Chytré produkty

Smart services
Chytré služby / 

Inovativní obchodní modely

Source: Prof. Dr. Dieter Wegener
Speaker “ZVEI Management Team Industrie 4.0”

„Pr ůmysl 4.0“ ovlivní firmy ve 3 dimenzích



Page 11

Digitalizace a automatizace ve výrob ě

3D tisk vzork ů

Digitalizace 
testování

Digitalizace 
montáže

Bezpapírová 
výroba (PAP)

Stroje online
(OEE)

Hlasové 
technologie

Analýza dat a simulace 



Page 12

Digitalizace a automatizace ve výrob ě

Aut.výroba 
vinutí

Využití RFID 
Technologie

Aut. výroba 
statorových 

svazků

Aut.výroba 
hřídelí

Automatizovaný transport



Page 13

Využívání virtuální reality pro návrh a stavbu praco viš ť

P
ře

d:

N
yn

í:



Page 14

Digitalizace a automatizace: mobilní aplikace pro par kování

Mobilní aplikaceVýhody:

přesným určením počtu volných 
parkovacích míst� Vizualizace parkovišť závodu

� Přesný počet volných míst

� Snížení stresu pracovníků

� Možnost výběru parkoviště

� Zkrácení času 



Page 15

Vzdělávání zam ěstnanc ů - Dvě tréninková centra - snižování stresu

LEAN trénink

Trénink kvality

Zaučování pro 
navijárnu

Testování 
uchazečů

Školení nových 
zaměstnanc ů

Školení 
bezpečnosti

Interní lekto ři



Page 16

Prevence pracovního stresu

Tréninková centra slouží k zaškolení a procvičení v praxi pracovních procesů
nastupujících i stávajících zaměstnanců. Dochází ke snižování stresu u zaměstnanců
získávánímpracovních návyků na cvičných pracovištích.



Page 17

Agenda

� Pracovní prost ředí



Page 18

Pracovní polohy p řed x lety

Navijárna Svorkování Montáž

� PRACOVNÍ POLOHY

� LOKÁLNÍ SVALOVÁ ZÁTĚŽ



Page 19

Opatření v oblasti ergonomie

Projektovými, technickými a organizačními opatřeními bylo přeřazeno 216 zaměstnanců
pracoviště ruční navijárny z kategorie 3 rizika jednostranné nadměrné zátěže horních
končetin do kategorie 2 nerizikové.



Page 20

Inovace pracovních nástroj ů 

Poklepový nástroj „menší“ s výměnnou funkční částí k 
tvarování čel vinutí v navijárně po vývoji ve spolupráci 
s Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně:

Původní nástroj Nový nástroj

Průmyslově právní ochrana 
poklepového nástroje formou užitného 
vzoru:



Page 21

Vhodným designem pracovního nářadí docílíme efektivn ějšího silového úchopu a využití provád ěných
pohyb ů. Vhodným tvarovým přizpůsobením rukojetí anatomii a fyziologii práce lidské ruky lze docílit
výhodnějšího rozložení sil při přítlaku na nástroj.

PRACOVNÍ NÁŘADÍ

Obr.: Ergonomie pracovního nářadí. Obr.: Vývoj pracovního nářadí v navijárně. 

Inovace pracovních nástroj ů 



Page 22

Inovace pracovních nástroj ů 

2. Vytloukací klín k tvarování vinutí 

Pracovní ná řadí:

1. AKU svid řík k zakroucení vývodních vodi čů

3. AKU Nůžky ke st říhání vývodních vodi čů

Odstranění nevhodných pohybů a snížení vynakládaných sil předloktí horních končetin

Minimalizace rázů přenášených do horních končetin, pozitivní vliv na Lokální svalovou zátěž

Významné snížení vynakládaných sil a počtu pohybů, pozitivní vliv na lokální svalovou zátěž 



Page 23

Inovace pracovních nástroj ů 

Mechanizované zakroucení vodičů Mechanické stříhání



Page 24

Opatření v oblasti ergonomie

Zprovozněním zařízení Heisscrimmpen bylo zmírněno riziko vibrací na horní končetiny při
odlakování vodičů ve vinutí a riziko chemické látky při zapojování vinutí.



Page 25

Prevence bezpe čného a zdraví neohrožujícího 
pracovního prost ředí

Projektemke zlepšení tepelné pohody a mikroklimatických podmínek ohřívače vzduchu ve
výrobních prostorách mění v letnímobdobí svou funkci na klimatizační jednotky a ochlazují
vzduch. Snížilo se riziko vzniku pracovních úrazů a zajistil se pracovní výkon
v požadovaných parametrech.



Page 26

Prevence pracovního stresu

V rámci programu Healthy@Siemens bylo přistoupeno k barevnémuřešení kancelářských
prostor a jsou zřizovány zóny pro jídlo a oddech.



Page 27

Prevence bezpe čného a zdraví neohrožujícího 
pracovního prost ředí

Došlo k výraznému zlepšení hygienických podmínek zaměstnanců vybudovánímnového
sociálního zázemí v budově č. 1, 9 a 11 (šatny, umývárny, sprchy, WC)



Page 28

� Programy pro zdraví

Agenda



Page 29

Závod Elektromotory Frenštát je od 1.4.2007 nekuřáckým závodem

Od 1.3.2011 je kouření mimo určené místo považováno za zvlášť hrubé 
porušení pracovní kázně s následky dle zákoníku práce



Page 30

Závodní preventivní pé če, pracovn ě - lékařské služby

Pracovně-lékařské služby jsou smluvně zajišťovány MUDr. MartinemKačerem, jehož
ordinace je umístěna přímo v areálu závodu.

Nad rámec zákonných povinností je na ochranu zdraví zaměstnanců prováděn periodický
EMG screening a rekondiční a rehabilitační program.

Preventivní rehabilitační péčeEMG screening



Page 31

Programy pro zdraví
Dvakrát ročně jsou organizovány spolu s Všeobecnou zdravotní pojišťovnou Dny
zdraví pro zaměstnance závodu, kde jsou zaměstnancům zjišťovány hodnoty
cholesterolu v krvi, tlak krve a hodnota BMI, měření antioxidantů v těle, prevence
rakoviny tlustého střeva a další aktivity zdravotně-preventivního směru, včetně
výživového poradenství.



Page 32

Opatření ke snižování po čtu PÚ

V oblasti ochrany zraku u zaměstnanců se zrakovou vadou a s rizikemporanění očí při práci
jsou přidělovány speciální OOPP, certifikované ochranné pracovní dioptrické brýle.



Page 33

Ergonomie pracovních míst THP

Ergonomie 
pracovních míst 

THP

Uspořádání 
pracoviště a 
nastavení  

Doplňky 
pracoviště a jejich 
význam a využití

Pracoviště pro 
práci ve stoje



Page 34

Prevence pracovního stresu
V rámci projektu „Ergonomie pracovních míst THP“ jsou zřízena pracovní místa ve stoje,
která jsou vybavena ergonomickými polohovacími stoly, ergonomickou PC technikou a
softwaremk zajištění zrakové pohody zaměstnanců. Mimo technická opatření je prováděna
osvěta v oblasti uspořádání pracoviště (ergonomie pracovního místa, oční strečink, apod.).



Page 35

Závodní preventivní pé če, pracovn ě - lékařské služby

Závod Elektromotory Frenštát každýmrokem nabízí svýmzaměstnancům bezplatné
očkování proti chřipce v období před začátkem zimní sezóny a možnost testování
rakoviny tlustého střeva.



Page 36

Programy pro zdraví

Několik sportovních akcí ročně:Výstup na Velký Javorník, Tenisový turnaj, Fotbalové turnaje



Page 37

Den otev řených dve ří



Page 38

Jídelna Aramark

vitalfood zeleninový talí ř bezmasá jídla

Zeleninové a ovocné saláty

Ryba se zeleninou



Page 39

Dobrovolnický den                                         sout ěž „Léto na kole“

Zaměstnanci se dopravují
v létě především na kole. Proto byla
vyhlášena soutěž „Léto na kole“



Page 40

Brain&Breakfast



Page 41

Informace k pln ění cílů v oblasti ochrany zdraví zam ěstnanc ů
O konkrétních aktivitách a opatřeních jsou zaměstnanci informováni prostřednictvím
účinných kanálů komunikace (výrobní porady, informační tabule umístěné na každém
pracovišti, intranet, infopointy (informační dotykové obrazovky), závodní noviny Stator,
závodní rozhlas apod.).



Page 42

Zapojení zam ěstnanc ů do aktivit v oblasti ochrany zdraví na 
pracovištích

Své připomínky a návrhy na zlepšení mohou zaměstnanci podávat formou „Dotazů na
ředitele“ a/nebo formou „Návrhů na změnu“ zveřejněných na intranetových stránkách
závodu. Podanými zlepšovacími návrhy v oblasti BOZP je rovněž zajištěna účast
zaměstnanců nařízení BOZP v závodě.



Page 43
SGES 2017 - Results Report for PD LD P MF-FRE

Anketa spokojenosti zam ěstnanc ů

264 zam.

315

117

44



Page 44

Celkem

Návrhy na 

zlepšení Pozitivní

Firemní kultura 26 77% 23%

Odměňování a benefity 155 94% 6%

Osobní a profesní 
rozvoj 35 86% 14%

Pracovní prostředí 67 78% 22%

Provozní dokonalost 17 82% 18%

Vedení lidí 49 86% 14%

Zdraví a bezpečnost 38 84% 16%

Životní rovnováha 13 54% 46%

Další témata 39 97% 3%

439 87% 13%

Anketa spokojenosti zam ěstnanc ů - Komentá ře
Téma Celkem

Návrhy na 

zlepšení Pozitivní
Platy 105 102 3

Vedení lidí 69 61 8

Benefity 
(spokojenost+sjednocení v rámci ČR) 27 21 6

Pracovní prostředí 34 19 15

Osobní rozvoj 23 18 5

Roční bonusy 14 14

Jazyková výuka 13 13

Open space kanceláře 13 13

Provozní dokonalost 14 11 3

Topení a klimatizace 10 10

Příspěvek na dojíždění 9 9

Spolupráce 10 8 2

Firemní akce 9 8 1

IT (rychlost sítí + software) 7 7

Zdraví THP 7 7

Dodržování BOZP 11 6 5

Stravování 6 6

KPD 5 5

Zdraví Navijárna 5 5

HR služby 4 4

Firemní kultura 6 3 3

Nástěnky 3 3

OOPP 3 3

Přetížení 3 3

Signing bonus 3 3

Flexibilní doba 9 2 7

Stěhování kanceláří 1 1

OSTATNÍ nezařazeno 16 16

439 381 58



Page 45

Z: vedoucí pracovníci

Z: vedoucí pracovníci

Vedení závodu vyhodnotí výstupy z 
WS a schválí návrhy na zm ěny, které 
budou realizovány

Z: vedoucí pracovníci nebo 
zodpov ědné osoby



Page 46

Žijeme jako team
Základem spolupráce je otev řená komunikace

� Firemní kultura

� Prozměnový tým

� Komunikační koncept 

� Workshopy se zaměstnanci

� Kulatý stůl s generálním ředitelem Siemens ČR

� Anketa

� Společné akce



Page 47

Závod získal cenu: Best of LD factories 2017

Siemens Award LD –
Nejlepší závod Siemens za 
rok 2017 - celosv ětově

Ownership culture Award
Nejlepší tým rok 2017 - ČR 



Page 48

Ing. Roman Valný
Factory head
PD LD P MF-FRE

Markova 952
744 01 Frenstat p.R.

Phone: +420 556 207 100
Mobile: +420 737 254 830

E-mail:
roman.valny@siemens.com

https://m.facebook.com/siemensfre

Děkuji za Vaši pozornost


